UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:           /SLĐTBXH-BTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v đề nghị ban hành Công văn triển khai

Báo cáo số 51/BC-ĐGS, ngày 05/12/2019

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

  Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2020

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 10513/UBND-KGVX, ngày 23/12/2019 của UBND

tỉnh về việc triển khai Báo cáo số 51/BC-ĐGS, ngày 05/12/2019 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Dự thảo Công văn của

Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai Báo cáo số 51/BC-ĐGS, để xin ý kiến của các sở, ban,

ngành có liên quan.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, hoàn chỉnh và kính đề nghị

Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (Có Dự thảo kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc Sở (Đ/c Phạm Phượng);

- Lưu: VT, BTXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phượng

1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v triển khai Báo cáo số 51/BC-

ĐGS, ngày 05/12/2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội

  Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kiến nghị tại Báo cáo số 51/BC-ĐGS, ngày 05/12/2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn công tác số

02 tại tỉnh Đắk Lắk về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm

hại trẻ em, Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành liên quan:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục

kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em. Đẩy mạnh công tác bảo vệ

trẻ em trong gia đình, xác định việc phòng, chống xâm hại trẻ em phải bắt đầu từ

gia đình; tích cực tuyên truyền đến các bà, mẹ, chị em gái về các kỹ năng phòng,

chống xâm hại trẻ em đặc biệt là xâm hại tình dục, bạo lực, trẻ em bỏ học, trẻ em

lao động trái pháp luật,… quan tâm xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh

để phòng, chống nguy cơ xâm hại trẻ em, chú trọng ngay từ môi trường gia đình

đến nhà trường và xã hội.

- Tăng cường công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có

nguy cơ bị bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (chú trọng trẻ em có

cha mẹ ly hôn, trẻ em lao động trái pháp luật).

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Trẻ em 2016.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai

trong các hoạt động: xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi

thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo

dục pháp luật; nuôi con nuôi; trợ giúp pháp lý; thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính,… có liên quan đến bảo vệ và chăm sóc trẻ em”. Tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, công tác trợ giúp pháp lý cho trẻ em bị xâm hại.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

pháp luật cho học sinh, nhất là lứa tuổi từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi để phòng, tránh

các trường hợp tự nguyện quan hệ tình dục mà không hiểu đó là hành vi phạm tội

xâm hại tình dục trẻ em, tình trạng trẻ em bị dụ dỗ sử dụng chất kích thích sau đó

bị xâm hại; tăng cường thanh tra, kiểm tra; đầu tư, nâng cao cơ sở vật chất tại các

trường học; vận động, thuyết phục trẻ bỏ học đi lao động quay trở lại trường học.

2

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ

chức liên quan (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo,

Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh) xây dựng kế hoạch

phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, biện pháp sử dụng, khai thác

mạng an toàn.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông (Báo, đài, website,...): Tăng

cường đưa tin, bài, phóng sự kịp thời phản ánh tình hình trẻ em bị bạo lực, xâm

hại, xâm hại tình dục; chuyên mục, chuyên đề, bài viết kỹ năng sống, kỹ năng

phòng, chống xâm hại, bạo lực, giáo dục trẻ em trong gia đình;... tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống xâm hại trẻ em đến đông đảo nhân dân.

5. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí dành cho công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ

em, trong đó lưu ý các nhiệm vụ: tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công

tác trẻ em ở cấp xã, thôn, buôn, tổ dân phố; cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ

em; công tác chăm lo cho trẻ em nhân dịp lễ, tết, Tháng hành động vì trẻ em; kinh

phí hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bóc lột, bỏ rơi

và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (đối tượng quy định tại Chương III, Nghị định số

56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Chính phủ).

6. Các sở, ngành liên quan: Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình

chú trọng, tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống xâm

hại trẻ em. Hàng năm, đưa vào chương trình công tác kế hoạch kiểm tra, thanh tra

chuyên đề các nội dung về phòng, chống xâm hại trẻ em trong những lĩnh vực,

những địa bàn có nguy cơ cao. Kết quả kiểm tra, thanh tra được gửi đến các cơ

quan thuộc đối tượng kiểm tra, thanh tra và công khai với cơ quan, tổ chức liên

quan để giám sát; sau 06 tháng, 01 năm có tái kiểm tra, bảo đảm các kiến nghị sau

kiểm tra, thanh tra được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Đẩy mạnh công tác xây dựng môi trường sống (gia đình, nhà trường, xã

hội) an toàn, lành mạnh để phát huy trách nhiệm của mọi người, mọi nhà trong

công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, tạo dựng môi trường tốt nhất cho các em phát

triển, xác định việc phòng, chống xâm hại trẻ em bắt đầu từ gia đình.

Công an tỉnh đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng làm

việc với trẻ em, công tác điều tra, xử lý các vụ án xâm hại, xâm hại tình dục trẻ

em, bảo đảm nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật.

Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng nghiên cứu, tham mưu cơ chế phối hợp của

bộ đội biên phòng giữa ta và bạn (Campuchia); có quy chế giao lưu, phối hợp giữa

các xã vùng biên giới nhằm phòng ngừa và ứng phó trong phòng, chống xâm hại

trẻ em, phòng, chống mua bán trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục qua con đường

du lịch, lao động.

7. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân tỉnh đẩy mạnh công

tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng làm việc với trẻ em, công tác điều tra,

truy tố, xét xử các vụ án xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em, bảo đảm nghiêm minh,

kịp thời, đúng pháp luật.

3

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể

chính trị - xã hội phát huy tích cực hơn vai trò, trách nhiệm trong việc phản biện,

tham gia xây dựng các chính sách, pháp luật về trẻ em; tăng cường giám sát việc

thực hiện quyền trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường công tác quản lý nhà

nước về trẻ em. Lồng ghép các Chỉ tiêu về thực hiện quyền trẻ em vào Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước nhất là Kế hoạch trung

hạn và 5 năm tới tại địa phương; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực

đầu tư nhằm bảo đảm các quyền của trẻ em. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi

hành Luật Trẻ em 2016. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1555/QĐ-TTg,

ngày 17/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động

quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012 -2020; Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 07/3/2013

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012

của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới, Quyết định số 1863/QĐ-TTg,

ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động

quốc gia phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025. Phát huy vai

trò của đội ngũ cộng tác viên kiêm nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở thôn, buôn,

tổ dân phố; cập nhật thông tin kịp thời, chính xác các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ

em tại cộng đồng dân cư. Báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý, có biện pháp can

thiệp, hỗ trợ, trợ giúp cho trẻ em và gia đình.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, HCTC (QC45a);

- Lưu: VT, KGVX ().

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-27T15:46:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Phượng<phuongp@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T08:07:45+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T08:07:59+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T08:09:18+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-28T08:09:28+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<vps@ldtbxh.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!